
1

P o s u d e k   diplomové práce  

Diplomantka  :        Š u b r t o v á  Karolina

Název práce  :       Povinnost péče řádného hospodáře člena voleného orgánu

                              kapitálové obchodní společnosti a důsledky jejího porušení 

Počet stran textu:  53

Datum odevzdání : 13. 3. 2013

Aktuálnost tématu

Výše uvedený název diplomové práce je zaměřen na problematiku, která byla aktuální 
od samého počátku jejího zakotvení do právních předpisů, byť byla tato zásada 
označována různě, vždy však alespoň s přibližným obsahem. Jestliže byla péče 
řádného hospodáře aktuální již před mnoha desetiletími, pokud jde o novodobou 
úpravu, její aktuálnost trvá i nadále a bude aktuální po celou dobu existence nejen 
obchodních společností.

Náročnost tématu

Domnívám se, že existuje větší počet témat, která by bylo možno označit za více 
náročná. S ohledem na způsob zpracování této diplomové práce, kdy diplomantka 
shromáždila názory řady odborníků, byť k nim v některých případech uvádí i vlastní 
názory, nelze o zvlášť náročném zpracování hovořit. Určitá náročnost se však týkala 
seznámení se s judikaturou Nejvyššího soudu ČR.

Kriteria hodnocení práce

S p l n ě n í   c í l e

I když o cíli své práce diplomantka nikde nehovoří, z kontextu práce lze usuzovat na 
skutečnost, že se diplomantka chtěla s touto zásadou blíže seznámit a dále s ohledem 
na členění obsahu práce i na rozbor současné účinné právní úpravy, jakož i na úpravu 
v nových soukromoprávních předpisech.  A tohoto cíle diplomantka dosáhla.

S a m o s t a t n o s t   p ř i   z p r a c o v á n í   t é m a t u

Diplomantka v práci používá řadu judikátů i odkazů na odbornou literaturu, v řadě 
případů, jak jsem ji konstatovala výše, se snaží utvořit si i vlastní názory. 

O b s a h o v á   s t a v b a   p r á c e

Diplomantka zpracovala svou práci do úvodu, závěru a šesti kapitol, které pak vnitřně 
člení, takže každá z nich vytváří a současně uzavírá určitý komplex otázek.  Postupuje 
od otázek obecných ke zvláštním, věnuje se zejména současné právní úpravě, ale 



2

neopomíjí úpravu, která nabude účinnost 1. 1. 2014, které věnuje samostatnou 
kapitolu čtvrtou a sedmou.

J a z y k o v á   a   s t y l i s t i c k á   ú r o v e ň

Diplomová práce se čte velmi dobře, neboť  se diplomantka také dobře  vyjadřuje. Ví, 
o čem píše, neboť se s problematikou jak v právních předpisech, tak i v judikátech, 
dobře seznámila.

Obsahová stránka a formální stránka

K  o b s a h o v é  stránce nemám mnoho připomínek, přesto chci upozornit např. na 
citace, které, ač jsou zajisté přebrány z literatury, jako takové však nejsou označeny 
pod čarou. To se týká např. hned str. 3. Na str.. 13 diplomantka uvádí, že do povinnosti 
mlčenlivosti lze zařadit i povinnost člena orgánu společnosti upřednostňovat její zájmy 
před svými osobními, příp. zájmy třetích osob. Proč právě do mlčenlivosti? Na str. 29 
pod čarou č. 31 cituje usnesení Nejvyššího soudu ČR, aniž k němu zaujímá vlastní 
stanovisko. 

Moje otázka k tomuto usnesení: nemá-li člen statutárního orgánu k provedení určité 
odborné záležitosti sám odborné znalosti, jak potom může kontrolovat někoho, koho 
pověřil a tyto znalosti má?

Na str. 41 a 45 se diplomantka domnívá, že odpovědnost je formou zákonného ručení. 
Je třeba, aby tento svůj názor při obhajobě vysvětlila.

 K  f o r m á l n í  stránce diplomové práce nemám vskutku žádné připomínky, protože 
práce je napsána bezchybně, což nebývá až tak časté.

N a v r h o v a n á  k l a s i f i k a c e :  v e l m i d o b ř e 

 Praha, březen 2013

                                                                                   Zahradníčková    

                                                                                       oponent                                                            


